PAGE
3

[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от _____________                                                                                             № ____
 ст-ца Староминская

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 25 сентября 2012 года № 29/1 «Об утверждении перечня факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг поселениями Староминского района в расчете на одного жителя, коэффициентов влияния факторов на стоимость муниципальных услуг поселений Староминского района в расчете на одного жителя и методики расчета индекса бюджетных расходов поселений Староминского района»

В соответствии с Законом Краснодарского края от 15 июля 2005 года       № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Староминский район, Совет муниципального образования Староминский район РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования Староминский район от 25 сентября 2012 года № 29/1 «Об утверждении перечня факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг поселениями Староминского района в расчете на одного жителя, коэффициентов влияния факторов на стоимость муниципальных услуг поселений Староминского района в расчете на одного жителя и методики расчета индекса бюджетных расходов поселений Староминского района» следующие изменения:
1.1 Приложение к решению изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово - бюджетной и экономической политике Совета муниципального образования Староминский район (Головач П.Н.).

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования, путем размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район и распространяется на правоотношения, возникающие при составлении бюджета муниципального образования Староминский
 район, начиная с бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Председатель Совета муниципального

образования Староминский район                                                    А.Н. Игнатенко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета муниципального образования Староминский район

от ____________2021 №____  «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 25 сентября 2012 года № 29/1 «Об утверждении перечня факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг поселениями Староминского района в расчете на одного жителя, коэффициентов влияния факторов на стоимость муниципальных услуг поселений Староминского района в расчете на одного жителя и методики расчета индекса бюджетных расходов поселений Староминского района»»

Проект внесён:

Главой муниципального образования
Староминский район                                                                                    В.В. Горб
Проект подготовлен:

Начальник финансового управления

администрации муниципального
образования Староминский район                                                         В.И. Литовка
Проект согласован:
Председатель Совета муниципального
Образования Староминский район                                                    А.Н. Игнатенко
Председатель комиссии по финансово-

бюджетной и экономической политике

Совета муниципального образования
Староминский район                                                                               П.Н. Головач
Заместитель главы муниципального

	образования Староминский район,

начальник управления экономики

	Е.С. Леденева

Заместитель начальника управления делами,

начальник юридического отдела

управления делами администрации

	муниципального образования Староминский район

	В.В. Петренко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета муниципального образования Староминский район

от ____________2021 №____  «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 25 сентября 2012 года № 29/1 «Об утверждении перечня факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг поселениями Староминского района в расчете на одного жителя, коэффициентов влияния факторов на стоимость муниципальных услуг поселений Староминского района в расчете на одного жителя и методики расчета индекса бюджетных расходов поселений Староминского района»»

Начальник организационного отдела

управления делами администрации

	муниципального образования Староминский район
	Г.Ю. Семеняко

Начальник отдела делопроизводства

управления делами администрации

муниципального образования

Староминский район                                                                              С.А.Слынько

Приложение

к решению Совета муниципального образования Староминский район

от _______________ № _____

«Приложение
к решению Совета муниципального образования Староминский район от 25.09.2012 № 29/1
(в редакции решения Совета муниципального образования Староминский район

от ______________ № _______)
Методика расчета индекса бюджетных расходов
1. Для оценки различий в расходах поселений Староминского района (далее – поселений) учитываются следующие факторы, влияющие на стоимость муниципальных услуг в расчете на одного жителя:
	Факторы, влияющие на стоимость

муниципальных услуг
 в расчете на одного жителя
	Коэффициенты,
учитывающие факторы влияния на стоимость
предоставления муниципальных услуг

поселений

	Повышенная в сельской местности оплата труда с начислениями, включающая льготы специалистам, проживающим и работающим в сельской местности

	коэффициент заработной
платы

	Различия в численности населения поселений
	коэффициент численности
населения

	Различия в протяженности дорог
	коэффициент дорог

Данные, используемые при определении индекса бюджетных расходов:
	Данные, используемые при определении индекса бюджетных расходов
	Источник информации

	Численность постоянного населения
сельских поселений
	территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю

	Протяженность автомобильных дорог
	Исполнительно ‑ распорядительные органы местного самоуправления

2.  Индекс бюджетных расходов поселения рассчитывается по формуле:

ИБРj = (Джкх * Кjдор * Кjчисл + Дсоцсф * Кjзп + Дпр * Кjчисл )* Кi выр , где:

Джкх — доля расходов поселений на жилищно‑коммунальное хозяйство в общей сумме расходов поселений (Джкх = 0,15);

Дсоцсф — доля расходов поселений на социальную сферу в общей сумме расходов поселений (Дсоцсф = 0,40);

Дпр — доля прочих расходов поселений в общей сумме расходов поселений (Дпр = 0,45);

Кjдор — коэффициент дорог j‑го поселения;

Кjчисл — коэффициент численности населения j‑го поселения;

Кjзп — коэффициент заработной платы j‑го поселения;
Кi выр – коэффициент выравнивания j‑го поселения;
3. Коэффициент дорог рассчитывается по формуле:
Коэффициент дорог рассчитывается по формуле:

Кjдор = (ПРдорj / Hj ) / (ПРдор / H), где:

ПРдорj — протяженность автомобильных дорог j‑го поселения;

ПРдор — общая протяженность автомобильных дорог поселений;

Нj — численность постоянного населения j‑го поселения;

Н — численность постоянного населения Староминского района.
В зависимости от полученных результатов устанавливаются следующие ограничения:

если Кjдор < 0,9, то коэффициент дорог принимает значение 0,9;
если Кjдор > 1,2, то коэффициент дорог принимает значение 1,2.
4. Коэффициент численности населения.

В зависимости от численности населения в поселениях устанавливаются следующие значения коэффициента численности населения:

Кjчисл = 1,5 в поселениях с численностью населения до 3,0 тыс. человек;

Кjчисл = 1,25 в поселениях с численностью населения свыше 3,0 тыс. человек до 10,0 тыс. человек;

Кjчисл = 1,0 в поселениях с численностью населения свыше 10,0 тыс. человек до 30,0 тыс. человек;

Кjчисл = 0,9 в поселениях с численностью населения свыше 30,0 тыс. человек.

5. Коэффициент заработной платы рассчитывается по формуле:

Кjзп = (Чj * 1,25 + (1 — Чj)) / (Ч * 1,25 + (1 — Ч)), где:

Ч — доля сельского населения в целом по Староминскому району;

Чj — доля сельского населения в j‑м поселении;

1,25 — уровень повышения оплаты труда специалистов социальной сферы за работу в сельской местности.
6. Коэффициент выравнивания (применяется при наличии у сельского поселения не введенного в бюджет поселения остатка средств дорожного фонда по состоянию на 1 октября текущего финансового года, который превышает более чем в 2 раза  утвержденный  план по доходам от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами  субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты, и устанавливается индивидуально для каждого сельского поселения)

Рассветовское сельское поселение -1,1048;

Новоясенское сельское поселение – 2,3219;
Куйбышевское сельское поселение – 1,1546.»
Начальник финансового управления

администрации муниципального
образования Староминский район                                                        В.И. Литовка